
PORTARIA Nº 074/2025

O Magnífico Reitor do Centro Universitário de Adamantina - FAI, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:
Artigo 1º - Constituir a Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) do CENTRO
UNIVERSITÁRIO de Adamantina, composta por:
I - Coordenadora
Profa Dra Aline Lisie Ramos
II - Vice-Coordenador
Prof. Dr. Paulo Roberto Rocha Junior
III - Secretária
Cléia de Andrade dos Santos
III - Representantes Médicos Veterinários
Titular: Prof. Dr. Heitor Flávio Ferrari - CRMV/SP: 18883
Suplente: Prof. Dr. Andrey Borges Teixeira - CRMV/SP 10826
V- Representantes Biólogos
Titular: Prof. Dr. Estêvão Zilioli - CRBIO 51.545
Suplente: Profa Dra Aline Lisie Ramos - CRBM 33.786
VI- Docentes e Pesquisadores da FAI
Membros Titulares: Prof. Dr. Daniel Gustavo dos Reis, Profa Dra Ana Carolina
Basilio Palmieri, Prof. Dr. Guilherme Batista do Nascimento, Prof. Dr. João Paulo
Gelamos, Profa Me. Simone Leite Andrade, Profa Dra Miriam Ghedini Garcia Lopes,
Profa Me. Dezolina Franciele Cardin Cordioli, Profa Dra Magda Arlete Vieira Cardozo,
Profa Dra Leandra Navarro Benetti.
Membros Suplentes: Profa Dra Fúlvia de Souza Veronez, Profa Dra Lithiene Ribeiro
Castilho Padula, Prof. Dra Anelise Rodolfo Ferreira Pieraline, Profa Dra Liliana Martos
Nicoletti Toffoli, Profa Dra Camila Maria de Arruda, Profa Dra Márcia Zilioli Bellini,
Profa Dra Maria de Fátima Bellancieri, Prof. Dr. Valter Dias da Silva, Profa Dra Ieda
Cristina Borges.
VII-Docentes do Curso de Direito
Titular: Prof. Me. José Eduardo Lourencini
Suplente: Prof. Esp. Aron Alves da Silva
VIII- Representante dos Servidores Administrativos com Atuação no Biotério
Titular: Tamara Azevedo Veronezi - Auxiliar de laboratório no Biotério Central
IX- Representante de Associação de Defesa dos Animais
Titular: Nágila Mostafa Bernardo Marins
Suplente: Maria de Fátima Ferreira Porto Zanata
Artigo 2º - Ficam revogadas todas as disposições contrárias.
Artigo 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Adamantina, 27 de fevereiro de 2025

Prof. Dr. Alexandre Teixeira de Souza
Reitor

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LE

X
A

N
D

R
E

 T
E

IX
E

IR
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

en
tr

of
ai

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
09

2-
90

A
1-

9D
C

3-
0F

69
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
09

2-
90

A
1-

9D
C

3-
0F

69



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2092-90A1-9DC3-0F69

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE TEIXEIRA DE SOUZA (CPF 121.XXX.XXX-71) em 27/02/2025 14:34:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://centrofai.1doc.com.br/verificacao/2092-90A1-9DC3-0F69

https://centrofai.1doc.com.br/verificacao/2092-90A1-9DC3-0F69

